
Администрация
М униципального образования «Город Ивангород 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2018года №  32-П

ОГсоздании и организации деятельности 
муниципальной добровольной пожарной 
охраны и порядок взаимоотношений 
муниципальной пожарной охраны с 
другими видами пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»,Федеральном законом от 6 мая 2011г. № 100-ФЗ «О добровольной 
пожарной охране»,Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 82-ФЗ « Об общественных 
объединениях» и Федеральным законом от 22 февраля 2017г. № 21-ФЗ «О внесении 
изменений в ФЗ № 100-ФЗ « О добровольной пожарной охране» , в целях предупреждения 
и тушения пожаров на территории муниципального образования Администрация МО 
«Город Ивангород»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать добровольную пожарную дружину на территории МО «Город Ивангород» в 
количестве 5 человек.
2 Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине согласно приложению.
3. Руководителем добровольной пожарной дружины назначить эксперта по ГО и ЧС 
администрации МО «Город Ивангород».
4. Координацию деятельности добровольной пожарной дружины возложить на 
Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности МО «Город Ивангород».
5. Предусмотреть финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной 
пожарной дружины МО «Город Ивангород» за счет средств местного бюджета, 
пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.
6. Руководителю добровольной пожарной дружины в случае возникновения пожарной 
ситуации организовать взаимодействие добровольной пожарной дружины с пожарной 
частью № 126 в г.Ивангороде и отделом по делам ГО и ЧС Администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район».
7. Отделу по социальным вопросам Администрации МО «Город Ивангород» 
опубликовать данное постановление в газете «Иван-Город» и на официальном сайте МО 
«Город Ивангород» в сети интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации 
МО «Город Ивангород» К.П.Платонов

Отпечатано в ИП «Воронцова», тир.500 экз.



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
МО «Город Ивангород»
От 06.02.2018 №32-11 
Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Добровольная пожарная дружина- вид пожарной охраны, создаваемый органами 
местного самоуправления для предупреждения и тушения пожаров на территории 
муниципального образования МО «Город Ивангород»
1.2. Добровольная пожарная дружина входит в состав противопожарной спасательной 
службы (постановление администрации № 174-П « О создании спасательных служб ...») 
МО «Город Ивангород»
1.3. Добровольная пожарная дружина в своей деятельности руководствуется 
Федеральным законом от 6 мая 20011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» , 
Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» и настоящим 
Положением.
1.4. Структура и штат добровольной пожарной дружины утверждается Главой 
администрации в установленном порядке.
1.5. Добровольная пожарная дружина находится в оперативном подчинении эксперта по 
ГО ЧС Администрации МО «Город Ивангород» и осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с ОГПН по Кингисеппскому району , МЧС по Ленинградской области и 
ПЧ-126 в г. Ивангороде.
1.6. Привлечение пожарной дружины к тушению пожаров на других территориях 
осуществляется на основании утвержденных планов привлечения сил и средств в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.
1.7. Основными задачами пожарной дружины являются: 
организация и осуществление профилактики пожаров;
проведение аварийно-спасательных работ при ликвидации пожаров и осуществление 
тушения пожаров.

2. Организация деятельности добровольной пожарной дружины.

2.1. Добровольная пожарная дружина организует деятельность в соответствии с 
действующим законодательством и настоящим положением.
2.2. Штаты и техническая оснащенность добровольной пожарной дружины определяются 
Главой администрации МО «Город Ивангород», исходя из противопожарной обстановки и 
возможностей бюджета муниципального образования.

3. Основные требования к деятельности добровольной пожарной дружины.

3.1. На добровольную пожарную дружину возлагается противопожарная профилактика 
среди населения муниципального образования, проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при возникновении и ликвидации очагов пожаров до прибытия 
спасательных служб МЧС России и профессиональных пожарных ПЧ-126.
3.2. Организация тушения пожаров регламентируется настоящим положением и другими 
документами, утвержденными в установленном порядке.
3.3. Для решения возложенных на пожарную дружину задач разрабатываются 
необходимые документы, в том числе:
— должностные инструкции;



— программа и расписания занятий по последующей подготовке работников 
добровольной пожарной дружины;
— документы предварительного планирования действий по тушению пожаров 
(оперативные планы).
Перечисленные и иные документы, регламентирующие организацию деятельности 
добровольной пожарной дружины, разрабатываются в четком соответствии с 
действующим законодательством.

4. Требования к членам добровольной пожарной дружины.

На членов добровольной пожарной дружины распространяется законодательство о труде, 
государственное социальное страхование.
Члены добровольной пожарной дружины должны иметь соответствующую подготовку 
для допуска к тушению пожаров.
Члены добровольной пожарной дружины, не прошедшие первоначальное обучение, к 
самостоятельной работе не допускаются.
Последующая подготовка членов добровольной пожарной дружины осуществляется 
экспертом по ГО и ЧС администрации МО «Город Ивангород». В ходе последующей 
подготовки члены должны изучить документы, регламентирующие организацию 
пожаротушения, а также пожарную опасность объектов, расположенных на охраняемой 
территории и правила по охране труда.
Программа последующей подготовки согласовывается с начальником отдела по ГО и ЧС 
МО «Кингисеппский муниципальный район» и должна предусматривать проведение 
теоретических и практических занятий.

5. Добровольная пожарная охрана.

5.1. Подразделение добровольной пожарной охраны на территории МО «Город 
Ивангород» дислоцируется в здании администрации МО «Город Ивангород» по адресу: г. 
Ивангород, ул.Гагарина, дом 10.


